
 

ЛОББИСТ ♦ 2009 ♦ №5  
  Игроки – федералы

 

6 

ЕЩЕ ДВА АНТИКОРРУПЦИОННЫХ УКАЗА 
 
 

ПРЕЗИДЕНТ РФ Д. А. МЕДВЕДЕВ 

 

 
 

 
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2009 ГОДА №1065 

О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМИ, 
 ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ,  

И ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ СЛУЖАЩИМИ, И СОБЛЮДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

СЛУЖАЩИМИ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ 

В соответствии с Федераль-
ным законом от 25 декабря 
2008 г. №273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое По-
ложение о проверке достоверно-
сти и полноты сведений, пред-
ставляемых гражданами, претен-
дующими на замещение должно-
стей федеральной государствен-
ной службы, и федеральными го-
сударственными служащими, и 
соблюдения федеральными госу-
дарственными служащими требо-
ваний к служебному поведению. 

2. Руководителям федераль-
ных государственных органов до 
1 ноября 2009 г. принять меры по 
обеспечению исполнения Поло-
жения, утвержденного настоящим 
Указом. 

3. Руководителям федераль-
ных государственных органов 
(кроме федеральных государст-
венных органов, названных в 
разделе II перечня должностей 
федеральной государственной 
службы, при назначении на ко-
торые граждане и при замеще-
нии которых федеральные госу-
дарственные служащие обязаны 
представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного ха-
рактера, а также сведения о до-
ходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного ха-
рактера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, 
утвержденного Указом Прези-

дента Российской Федерации от 
18 мая 2009 г. №557) до 1 ноября 
2009 г. создать в пределах уста-
новленной численности этих ор-
ганов подразделения кадровых 
служб по профилактике корруп-
ционных и иных правонарушений 
(определить должностных лиц 
кадровых служб, ответственных 
за работу по профилактике кор-
рупционных и иных правонару-
шений), возложив на них сле-
дующие функции: 

а) обеспечение соблюдения 
федеральными государственны-
ми служащими ограничений и за-
претов, требований о предотвра-
щении или урегулировании кон-
фликта интересов, исполнения 
ими обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 25 
декабря 2008 г. №273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» и дру-
гими федеральными законами 
(далее – требования к служебно-
му поведению); 

б) принятие мер по выявлению 
и устранению причин и условий, 
способствующих возникновению 
конфликта интересов на государ-
ственной службе; 

в) обеспечение деятельности 
комиссий по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению 
федеральных государственных 
служащих и урегулированию кон-
фликта интересов; 

г) оказание федеральным го-
сударственным служащим кон-
сультативной помощи по вопро-

сам, связанным с применением 
на практике требований к слу-
жебному поведению и общих 
принципов служебного поведения 
государственных служащих, ут-
вержденных Указом Президента 
Российской Федерации от 12 ав-
густа 2002 г. №885, а также с уве-
домлением представителя нани-
мателя (работодателя), органов 
прокуратуры Российской Феде-
рации, иных федеральных госу-
дарственных органов о фактах 
совершения федеральными госу-
дарственными служащими, госу-
дарственными служащими субъ-
ектов Российской Федерации или 
муниципальными служащими 
коррупционных правонарушений, 
непредставления ими сведений 
либо представления недостовер-
ных или неполных сведений о до-
ходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного харак-
тера; 

д) обеспечение реализации 
федеральными государственны-
ми служащими обязанности уве-
домлять представителя нанима-
теля (работодателя), органы про-
куратуры Российской Федерации, 
иные федеральные государст-
венные органы обо всех случаях 
обращения к ним каких-либо лиц 
в целях склонения их к соверше-
нию коррупционных правонару-
шений; 

е) организация правового про-
свещения федеральных государ-
ственных служащих; 

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173770
http://rucont.ru/efd/173770
http://rucont.ru/efd/173770
http://rucont.ru/efd/173770

